
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101300066

66

Nº 193, quarta-feira, 13 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23411.014295/2019-83.
Pregão. Nº 24/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
25.201.004/0001-69 - SOBENO SERVICOS PARA ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogar, por
mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados
nº. 04/2019, conforme previsto na cláusula 2.1 - da vigência e nos termos do inciso ii ou
iv, do art. 57 da lei 8.666/93, com

início na data de 17/10/2021 e término em 17/10/2022. 1.1.2. A sociedade
sobeno serviços para elevadores ltda",girará sob o nome fantasia "sobeno elevadores"
conforme cláusula primeira do contrato social. 1.1.3. O endereço da sede fica alterado,
conforme contrato social, e passa ser na rua henrique mansano, 1.580, parque residencial
santa mônica, cep-86.079-450, na cidade de londrina, estado do paraná. Vigência:
17/10/2019 a 17/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.099,00. Data de
Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2021

Nº DO PROCESSO: 23518.009274.2021-72. Objeto: PROPORCIONAR ESTÁGIO, NA
MODALIDADE OBRIGATÓRIO, AOS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS EM CURSO DA
INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Partícipes: Instituto Federal de Pernambuco - Campus Cabo de
Santo Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e Universidade Federal de Pernambuco
(CNPJ/ME nº 24.134.488/0001-08). Vigência: 22/07/2021 a 22/07/2026. Assinam: DANIEL
COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo Agostinho/IFPE e MAGNA DO
CARMO SILVA - Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da UFPE. Data de Assinatura:
22/07/2021.
154849 26418

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2021

Nº DO PROCESSO: 23518.008099.2021-12. Objeto: REGULAMENTAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO, OBRIGATÓRIO OU NÃO, DE ALUNOS DO IFPE NA PARTE
CONCEDENTE. Partícipes: Instituto Federal de Pernambuco - Campus Cabo de Santo
Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e SEB DO BRASIL PRODUTOS DOMÉSTI CO S
LTDA (CNPJ/ME nº 61.077.830/0021-55). Vigência: 21/06/2021 a 21/06/2026. Assinam:
DANIEL COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo Agostinho/IFPE e
EMANUELA CRISTINA DA SILVA - Analista de RH da SEB DO BRASIL PRODUTOS DOMÉSTICO S
LTDA. Data de Assinatura: 21/06/2021.
154849 26418

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 9/2021

Nº DO PROCESSO: 23518.011890.2021-93. Objeto: REGULAMENTAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO, OBRIGATÓRIO OU NÃO, DE ALUNOS DO IFPE NA PARTE
CONCEDENTE. Partícipes: Instituto Federal de Pernambuco - Campus Cabo de Santo
Agostinho (CNPJ/ME nº 10.767.239/0011-17) e LIDERANÇA SERVIÇOS DE TERCEIR I Z AÇ ÃO
LTDA (CNPJ/ME nº 10.875.601/0001-00). Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2026. Assinam:
DANIEL COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo Agostinho/IFPE e
SILAS ANDRÉ CABRAL SANTANA DA SILVA - Sócio-Administrador da LIDERANÇA SERV I ÇO S
DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA. Data de Assinatura: 04/10/2021.
154849 26418

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI) - CAMPUS AVANÇADO JOSÉ DE FREITAS e o
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES(AS) FAMILIARES DE UNIÃO-PI.
REPRESENTANTES: José dos Santos de Moura (Diretor Geral do IFPI campus avançado José
de Freitas) e Laurentino Martins Bezerra (Presidente do Sindicado) OBJETO: Este Acordo
tem por objeto a cooperação técnica e científica visando implementar as ações do
"Programa de Residência Profissional Agrícola" no âmbito do projeto "Apoio técnico-
científico para fortalecimento e consolidação das políticas públicas para a Agricultura
Familiar do Brasil (Projeto AgroIFNordeste)", referente ao Ted 19/2018 - IFPI/MAPA .
JUSTIFICATIVA: A atuação conjunta do IFPI, do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento (MAPA), e do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores(As) Familiares
de União-PI, visa desenvolver ações para fortalecimento da agricultura familiar,
proporcionando o impulsionamento da produção agropecuária por meio de tecnologias
validadas, assistência técnica e capacitação de técnicos de assistência técnica e extensão
rural, gestão e comercialização, tendo como foco a produção sustentável, a promoção da
geração, o uso de energias renováveis de baixo custo e, principalmente, a geração de
renda a curto e médio prazos, no âmbito do Plano AgroNordeste e das políticas públicas
desenvolvidas pela Secretaria de Agricultura Familiar - SAF/MAPA. VIGÊNCIA: O presente
Acordo terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da publicação no Diário Oficial da União
(DOU), podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, por acordo entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA. Teresina - PI, 27 de setembro de 2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 158146

Nº Processo: 23055002019202193 . Objeto: Aquisição de material - peças para manutenção
preventiva e corretiva do equipamento Difratômetro de raios x (modelo EMPYREAN - DY
1449). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme disposto no processo eletrônico, já mencionado
no campo específico. Declaração de Inexigibilidade em 07/10/2021. RICARDO DE SOUZA
OLIVEIRA. Diretor de Administração. Ratificação em 07/10/2021. PAULO DE TARSO
VILARINHO CASTELO BRANCO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 95.236,73. CNPJ
CONTRATADA : 43.948.215/0001-41 SPECTRISDO BRASIL INSTRUMENTOS ELETRONI CO S
LTDA .

(SIDEC - 08/10/2021) 158146-26431-2021NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 158146

Nº Processo: 23055002020202118 . Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica, para execução
de serviço de manutenção preventiva e corretiva do equipamento de Difratômetro de raios
x (modelo EMPYREAN - DY 1449). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme disposto no processo
eletrônico, mencionado no campo específico. Declaração de Inexigibilidade em 07/10/2021.
RICARDO DE SOUZA OLIVEIRA. Diretor de Administração. Ratificação em 07/10/2021.
PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 15.249,00.
CNPJ CONTRATADA : 43.948.215/0001-41 SPECTRISDO BRASIL INSTRUMENTOS
ELETRONICOS LTDA.

(SIDEC - 08/10/2021) 158146-26431-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa visando a prestação dos
serviços de outsourcing de impressão.

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 08/10/2021) 158155-26435-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 158155

Nº Processo: 23421000573202111. Objeto: Contratação de Link dedicado, com capacidade
de 1 Gbps para o datacenter do IFRN, conforme quantidade descrita com possibilidade de
funcionamento por meio de Sistema Autônomo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
13/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra
Ramalho Tirol, - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/158155-5-00012-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes sites:
https://portal.ifrn.edu.br/ e https://www.gov.br/compras.

ANDRE PONTES TORRES
Membro da Dilic

(SIASGnet - 08/10/2021) 158155-26435-2021NE800047

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158141 - IF DO RS

Número do Contrato: 61/2020.
Nº Processo: 23419.000597/2020-38.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS. Contratado:
03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto: O objeto deste
termo aditivo é a renovação do contrato 61/2020 por 12 meses - de 03 de novembro de
2021 até 03 de novembro de 2022 - com base no artigo 57, inciso ii da lei n° 8666/93.
Vigência: 04/10/2020 a 03/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.107.143,04.
Data de Assinatura: 04/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

CAMPUS VACARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158744 - CAMPUS VACARIA

Número do Contrato: 47/2020.
Nº Processo: 23741.000162/2020-21.
Pregão. Nº 17/2020. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS VACARIA. Contratado:
10.581.285/0001-55 - WS SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Renovação do Contrato
n° 47/2020 por 12 meses, na forma do artigo 57, Inc. II, da Lei n° 8.666/93.. Vigência:
05/10/2021 a 05/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 53.706,60. Data de
Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021

ESPÉCIE: Contrato 27/2021 de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Substituto, Área de Biologia. Processo: 23243.012244/2021-11. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho Calama.
CONTRATADO: ARIANA CELLA RIBEIRO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011 e Legislação
Complementar. VALOR: Remuneração mensal equivalente a do padrão inicial do cargo
efetivo integrante da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, D101,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 08/10/2021 a 06/04/2022.
SIGNATÁRIOS: Leonardo Pereira Leocádio, CPF nº 386.301.412-04 pelo Contratante e Ariana
Cella Ribeiro, CPF nº 799.248.132-72 pela Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 158350

Nº Processo: 23229000008202130. Objeto: Serviço de coleta especializada, transporte,
tratamento e emissão de certificação de destinação final por quilograma de resíduos
perigosos sólidos: resíduo microbiológico. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/10/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Glaycon de Paiva, 2496 -
Pricumã, - Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/158350-5-00017-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/10/2021 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ALEF DE SOUSA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 08/10/2021) 158152-26437-2021NE800026
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE CADASTRO
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Prestação de Serviço n.º 1/2021-CCAD/DGP/IFRR,

entre o Instituto Federal de Roraima e MARCIO GLEYSON MOREIRA GONDIM. Objeto:

Professor Substituto no Regime de 40 (quarenta) horas semanais. DATA: Rescisão a

contar de 21/9/2021, conforme Processo: 23482.000138.2021-71.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-13T05:19:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




